ne statim dicat s. p. 57. quod Scotus absolutè infert in secundo loco  
(nempe p. d. 27. q. 3.) tanquam inconveniens, quod viro beata non  
erit verbum, cum supra dixerit n. i. 51. quod illud tanquam incon-  
veniens infert ex Doctrina eorum quo impugnat, & non absolutè,  
qui et potissimum contradicunt in eadem fecerat pagina. Quod tandem  
adit de explicacione illa, quam ait posse dari facilius loc. cit. ex quod  
14. est plane gratis omnino dictum, nam illa duae verbi conditions,  
& quod fit productum, & quod fit per modum naturæ productum ab  
integro suo principio, non folam convenienti verbō creato, quod cir-  
ca creaturas naturaliter producimus; sed etiam convenienti Verbo  
divino, unde cum sit ratio communis verbo creato, & incremento non  
exiguntur illa conditions ad verbum creatum, & naturalis ordi-  
nis præcisæ, sed ad verbum, ut sic, quantum est commune creato,  
& increato, quare illa exppositio omnino irrationalis est.

64. Deinde 15. urgēt argumentum P. Cavelli dis 3. de animaliā leg. 3. sum. 110. quia non requiriatur ad rationem proliſ. & generationis, quod uniuscaū naturaliter concurrat, alioquin B. Virgo non sufficit Mater Dei, nec Deus eius Filius, qui Spiritus fanchus concurrat ad generationem eius ut caūa libera, non ut caūa naturalis, quia ergo viro beatū fāltem ab intellectu creaturā naturaliter producitur, hoc sufficit, ut dicatur Verbum, līcet ex parte objecti procelat liber.

Responsum est ad id 6. cit. n. 9.4. negando consequentiam, quia ut homo polubat naturaliter gigi ab utroque parente, unde merè accidentale fuit illi quo Spiritus latus, vel tota Trinitas suppletur vices Patris naturalis per concurrum librum, atque ideo hoc abesse neguit de nominatione filii quam fundavit ad concurrum per modum naturae exhibitum à B. Virgine, quia quod est per accidens variare non potest quod est per se, hac autem ratio non militat in productione Spiritus sancti, nec in productione filios beatissima, quia nec Spiritus latus petit naturaliter produc, sed per modum nature, negue beata visio à Divina effencia ita caufari, cum haec immediate non agat ad extra, atque idee nec illa Verbum, nec illi filius dici possunt.

65. *Contra replicat Pontius ergo folium non impedit rationem verbis in visione, quod actu non producatur naturaliter; sed ideō folium non erit verbum, quia ex se non pollutat naturaliter produc- feld amplius intendimus per illam probationem, quam hoc contra Scopifas, qui propterē excludebant visionem à ratione Verbi, & prolis, quia non producatur actu naturaliter. Quod si dicamus eos voluntate per hoc quod visus propterē non efficit verbum, quia non exigit produci naturaliter. Tunc probandum erit (inquit) quod sit de ratione verbis exigentia ad productionem naturalē, quod ab eo tam facile negatur quā nobis facile afferitur.*

Respondeo negando conseq̄uentiam, committitur namque fallacia ad secundum quid ad simpliciter, ex hoc enim quod concedimus Christum dici Filium B. Marie, quia ad eūs humanitatem habuit naturam influxum, neque hanc denominationem impediri ex eo quod Spiritus sanctus ad eūs generationem habuerit cunctum liberum, ita quid id mercede accidit humanitati Christi, qui postulabat ut homo ab utroque parente naturaliter gigni, & hoc inquam deducit ab absolute neque impediri rationem verbi in visione, quod aīū non producatur naturaliter, hoc lane inferri nequit fine fallacia ad secundum quid ad simpliciter, quia Christus, ut filius Marie, de facto ab ea naturaliter processit, unde falebit a una causa fuit naturaliter produtus, licet non ab alia. Quomodo ergo hinc deducitur absolute quod visu beata potest adhuc retinere rationem verbi, etiam si non aīū naturaliter producatur? in reponitione non est consummum Christum ut Mariæ filium à nulla causa naturaliter processisse, de facto, inō dictum est ita processisse à Matre, & idem pessime deducitur inde non impedit rationem Verbi in visione, quod aīū non producatur naturaliter, simpliciter, & absolute loquendo, sed ad summum inferri potest, quod non impedit rationem verbi in visione, quod aīū non producatur naturaliter ex parte objecti, quod adhuc negaremus flando in Domina nobis tradita ab Augustino in libris de Trinitate ( à quo posse exerci Theologi dicere ) de notione verbis, illud namque tunc per appellat notitiam genitam à memoria secunda, unde cum memoria secunda integreretur ex potentia, & obiecto consequentia ut ab utroque principio per modum naturae processore debet notitia, ut rationem Verbi ubi vindicet, quod si id actualiter petit verbum in lenitente Augustini, tanto magis ei conveniet aptitudinaliter, fece exigitua ita produc, nec unquam tam facilē id a Pontio negabitus, sicut à nobis afferitur, & probatur.

negationem, non auctoritate, sed auctoritate. Ex hoc adhuc magis deprehenditur falsum esse, quod affectum est in Apol. n. 15. & fateretur jam pridem alterius dispe. 12. de anima nostra, quoniam non sit de ratione formaliter Verbi, quod actu producatur ab intellectu, nam ut vidimus ex Tempore principia conditionis Verbi et quod sit notitia genitab a intellectu. Et quamvis ibi denuo nitatur hoc offendere contra nos ad hominem, quoniam ad rationem filii non requiritur secundum nos ex responsione data ad argumentum Cavelli, quod actu naturaliter producatur a Parente, quia alia Christus non esset filius Virginis, fed sufficit, quod aptus natus sit sic produci. Attamen haec in infinita fundatur in hac eadem impostura, quod hoc concederimus, quod nullum modo concilium est, in quo dilecti diximus, Christum dici filium Virginis, quia per modum naturae exhibuit filium concursum in eius generatione, & naturaliter alio productus est ab ipsa, fed qua contentid ibi hanc controveriam reducere ad questionem de nomine, ut si moris est, ulterius in hoc punto progrederi nolo.

66 Postquam conatus est Pontius sibi defendere a moliris reprobribus, nictur enim. num. i. 52. & i. 53. nostras infirmare probra-  
nes prefatis aliter, quod vnde Beatorum, non sit Verbum. Cum  
e hoc probaverimus Scotti testimonio qual. 14. Bb. clarissimo,  
patentissimo, ubi hoc docet, & declarat profecto; respon-  
sibus loco duo alia locata ipso adducta preponderante, & id  
hinc non magis debere dici, quod Scottus tenet hanc par-  
tem, quam opponit, sed ad iunium, quod utramque proba-  
ter tenet, nec sibi contradicit. Addit deinde quod in quolibet  
illo non dicit abolutè quod videlicet Beatorum non sit Verbum,  
terminis probabilitus utitur, nempe poset dici abolutè ante  
quitur in locis ac ibi citatis. Addit tandem omnes præter  
solitionem ipsius in fentientibus quibuscumque alii operibus, præ-  
ter utriusque ratio, vel autoritas aliquia aliarum magis facit relo-  
cutionem, quam habetur in aliis operibus.

nam, quam haberet in auis operibus.  
Cæterum omnia enim illa illa locab ipso, vel potius à Cavello in Scoto veritatislato citata præpondere loco ex quo est, nam ut notat Petrus in contradictionibus Scotti ad p. fent. 2.7. q. un. illa duo loca accipiuntur ex parte arguativa, ubi et accipienda aliquid determinatio, & præfertur in 2. locum primum p. dist. 27. infert illud tanquam inconveniens ex Dictione eorum quod impugnat, ut futatum Pontius ipse; quo ergo pado hæc loca præpondere possent loco, ex quo. 14. ubi inquit in parte Dogmatica, & responso, & difterè explicatur hoc punctum de visione Beatorum, an sit Verbum, & redit rationem cur non sit, ubi in locis ex p. fent. citatis vix habet orbe, & in parte arguativa; & planè friget omnino, quod Dodorem esse ibi locutum sub terminis probabilitatis, posset; haecenim et phrasis Scoto pro tua modelatis fatis familiae; ut in eo veriaris compertum est, quia etiam utitur cum erga refutatio loquuntur. Et denique in Subtilium Schola enarratis etiam compertum est. Quaslibet questiones, candem habent authenticationem, quam quatuor Sententiarum, in id majorum, cuiusque pali scripsit heuert, ut fertur, censetur ultima vota Doctoris.

67 Addidimus deinde ad nostrum affectum firmandum, ratione ex Augustino deducamus, quia Verbum appellatur semper ab eodem proles a memoria secundanda genita, at memoria secunda, intellectu constituitur, & obiecto ei praefente, vel in le<sup>t</sup>, vel in specie ergo de ratione verbis est, quod naturaliter gigantei & toralius fuit principio, nec sufficiat, quod naturaliter procedat altero. Tum quia si hoc sufficeret, tunc spiritus fandi producitur generatio, & ipse ester Verbum, quia licet liberè producatur ex parte potentie, adhuc tam naturaliter procedit ex parte intellectus, ergo ad rationem Verbi requiritur, quod utrumque principium naturaliter agat, & multo magis in obiecto id necessarium est, tum quia Verbum ab obiecto specificatur, atque ideo magis assimilatur, tum quia in proprio obiectum principialis conseruit, quam intellectus.

86 Respondebat, quod licet vocet Augustinus Verbum prolem, non  
men dicit, quod omne verbum sit proles, sed si proles intel-  
latur in ienui, in quo vita beata, non sit proles, ut volunt  
adverbari, pater quod non voluit omne Verbum esse prolem,  
adquoniam dicit vi sonum beatam esse prolem, & in descrip-  
tione Verbi principio de Trinitate decimo, nulla fit mentio de  
prole, sed ledicatio convenit omni profusa cognitioni produ-  
xit, five omnis fit proles, ut ego ex illo, fiv non, ut putant  
adverbari. Ruris non video ( inquit num s.) quomodo  
siquitur illa con sequentia, Verbum enim ipsi proles cauta lata a memo-  
ri a secunda, ergo debet naturaliter cauifari utrueque cedula con-  
tinentem memoriam secundam; cur enim non sufficeret, quod  
naturaliter a loco potentia naturaliter, praefertim quando ipsum  
objecutum secundum, ne non concurrat, neque secundum spe-  
cimen, fed mediane voluntate potente supplicare defectum ob-  
iectum, & speciem. Nec valer probatio, qua probant Adverbari id  
non sufficere, nempe quia inde frequenter, quod Spiritus sancti  
productus effet generatio, nam admittendum quod non sit genera-  
tio ex parte potentie, qui libet productus non naturaliter, hoc debet intelligi  
et libertate ex parte potentie, nam producio Verbi, non dici-  
tur generatione ex productione naturali; nisi quia naturaliter produc-  
tur ex parte potentie, unde cum spiritus sanctus non pro-  
ducatur naturaliter ex parte potentie, sed liberè, sufficienter  
et hoc capite distinguenter productus opifius a productione Verbi ad  
tempore habentiam rationem generationis, quemadmodum verbum

ab  
69 Hac responsio contrariatur omnino Doctrinæ quam tradidit D. August. de Verbo 9. de Trin. cap. ultimo, ubi exaudis ex hoc punto tractat quam in aliis omnibus locis, quia causa est ex principio loco Scotus defensum quicunque de verbis nobis scripta reliquit, huius igitur expressis differtur, & verbi ait, non omnem notitiam ab initio esse Verbum, sed illud tantum, quæ est genitrix ex memoria focunda, quæ dicitur proles, & quæ ex objecto nascitur, ut proles ejus, referuntur ad Scotum coll. 14. Bb. & p. dif. 27. quæst. 3. q. Ad quæstiones  
1. & infra §. Ideo iſiſ, inquit quod quælibet notitia generata, quam August. vocat prolem, est Verbum, & his deinceps definitioem Verbi, non autem ex p. de Trin. cap. 10. quæ audiens definitio, cum dicat, Verbum esse notitiam producnam memoria perfecta, consequtenter indicat notitiam, quæ est Verbum ex prolem, huius enim est, quæ nascitur ex memoria perfecta, id est ab

ab intellectu, & obiecto, & quidem ab utroque naturali processione. Ex illa consequentia nostra ( Verbum est proles cauila à memorie, secunda, ergo debet naturaliter cauila ab utrachea cuius constituente memoriam secundum ) est optima, quia si objectum sit prefatis intellectui mediante voluntate, & non potuisse ipso, aut per sui speciem non constitutum memoriam, non intellectum secundare possit, sed ut memoriam continuare, debet huius prefatis intellectui naturaliter, & ut notitia ab eo producatur Verbum, & proles debet naturaliter procedere nequum ab intellectu, sed etiam ab obiecto, aliquoquin si liberè ab obiecto procederet, effet proles intellectus tantum, sed non obiecti, ex Doctrina Augusti & Scot. loc. cit. inquit potius nec Verbum, nec proles absoluè dicenda foret, quia, ut docet Doct. quodlib. 16. Litt. S. & T. quando voluntas concurreat cum causa naturali, ita quod voluntas sic causam principiorum, tanta effectus centeri debet liberè produci, quare cum visio Beata producatur ab intellectu Beatorum, & à Divina voluntate generare vicem obiecti, tota centeri debet liberè producita, atque ideo nullo pacto Verbum dicti potest, de cuius ratione illi qui sunt notitia genita, & per modum naturae producita, quia quidem ratio opinionem contrariant mirabiliter evinat.

Propter hoc, quod de causis volatibus existet, sicut probatio polita, ful-  
quel.2.q.25. & quel.13.qn.14. Averroes 3. de Anim.com.6.Them. 3. de Anim.com.21. & 26. Jand. 3. de Anim. q.14. & seq. Arg. Arimin. 1.i.3.1. & 2.d.7.4.3. Zamar.thor.83. Apoll. 3.de Anim. q.6. & seq. Alexr.1.de Anim. tract. de intel. agent. & de A.n. 1.5. paulin. Recentes omnes Averl. q.18.lect.7. Onuphr. tract. 2. disp. p.3. de Anim. Tol. 3. de Anim. qn. 21. Conib. ibid. cap. 5. q.8. Rurit. disp. de Anim.lect.1. Arrig.dip. 3. de An.fed. sua fact. 8. Rurit. disp. 3. de Anim.tract. de intel. agent. Complut. ibid. p.18. Lichetus opific. de intel. agent. lib. 5. Cottunius lib. de trip. statu anim. ration. disp.8.& 9. & ali paucim. in mō & Platonici eas admisuntur, in hoc tantum à Peripateticis disidentes, quod illi faciunt eas intellectui congenitas.

Media tandem lenteantia, quia etiam nobis probabiliter videtur, distinguunt de cognitione abstractive, & intuitiva (de quo duplice generare cognitionis agimus infra qn.9) & ita species intelligibilis necessarias utique esse ad primam cognitionis genus, non tamquam ad notitiam intuitivam, ita Scot. t.3.d.3.9.6. ubi Licheg. Bär. Viger. ac certi eius exppositores, Mairon. t.1.d.3.q.10. Faber theor. 79. c.4. Vulpes. 1. part. i. dip.19. ar.2. & 5. Tarat. Jod. de Mag. & certi Scotitiae in 3. de Anim. Gabriel 3. d.3.q.2. Greg. d.2.d.3.9. ar. 1. & ali Nominales, & tandem nostri Regentes Parisienses 3. de An. q.1.in 3.q.colat. g. die prima.

70 Et hac eadem de causa valer quoque alia probatio nostra, falsum enim illud, quod Verbi producio in Divinis dicitur generatio praecise, quia naturaliter producere ex parte potentie, immo dicitur generatio, & Verbum, quia naturaliter procedit tam ex parte potestis quam ex parte objecti, & natura de objecto tanquam prolesejus, ut loquitur August. citat. 9. de Trinitate cap. ultimo, & Spiritus sancti producitur non dicuntur generatio, quia est libere producitur libertate essentiali, nam ut dicebamus ex Scoto citat. quando voluntas concurreti cum alia causa naturali tota actio dicetur libera, simpliciter, & absolute loquendo, unde sicut in productione Spiritus sancti, quod naturaliter procedat ex parte objecti, non facit quod eius producito sit generatio, quia libera processio ex parte potentie sufficit, ut tota processio dicatur libera, iuxta regulam Scoti cum quol. 15. citata in productione visionis beatissima, quia naturaliter procedat ab intellectu non facit, quod eius producito dici debet generatio, & notitia producita Verbum, quia ex alia parte efflentia Divina ad eandem visionem liberè concurret mediante divina voluntate, & tota actio libera ceneri debet, quod sufficit ne dicatur generatio neque notitia producita Verbum &c.

ARTICULUS I

*Necessaria sunt species intelligibiles, ad cognitionem  
abstractiuum.*

**73** **C**onclusio est communis Authoribus 2. & 3. sent. quoniam dicit Scot. p.3. q.6. per totam, & quod i. communiter probari solet, quia potentia intellectiva est deinde indifferens ac indeterminata ad totum, aedebet varijs obiectis concipienda, ut necessario indicaret species determinari ad hoc magis, quam ad illud; nec sufficiat dicere determinari ab extremitate praefixa objecti, nam tollit in teffa indifference potentiae non nisi per intrinsecum aliquod tollit potest, quare si nec ipsum objectum extrinsecum ageret in potentia, nec potentia in objecto non posset ad extrinsecum ipsum determinari. Hec ratio non concludit, licet enim potentia intellectiva habeat indeterminationem quandam ad diversos intelligendos actus, & his mendicantibus diversa obiecta, illa tamen indifference, ut Doctor advertit, i. r. qu. 7. A. & q. 17. de An. num. 8. non est ipsa pax, qualem habet ad formas diversas materia prima, & quae proinde determinari indicaret per actionem extrinseci agentis, si enim tota activitas intellectus ad intelligentium profusus extrinsecus fore, & a specie impensa emendata, sed est activa propter illemitationem lue virtutis, scilicet sol indeterminatione habet virtutem ad multa prouocanda, in his inferioribus, arvo non est in relatione facilius amittitur.

Q U A E S T I O   I V.

*necessitate specierum intelligibilium ad actum intelligendi, ubi de memoria intellectiva.*

N Omne specierum intelligibilium hic intelligimus in ordine ad intellectum idem omnino, quod supra intelligebamus per species sensibiles in ordine ad sensum, servata proportione, qualitates nimirum spirituales per modum permanentis, quantum veluti femina objectorum ad secundummodum intellectum pro eorum cognitione, & alterius rationis, id est dici solent eorum imagines, non in etendo, sed in representatione, non quid formales, & actuales, nam talis imago, & similitudo est sola ipsa cognitio, & intellectio, de qua quæ praecedit virtutis, quatenus vim gerentes objectorum concurrent eorum loco ad cognitionem parandam, qui attributa pafim declaravimus disputatione quarta, explicando species sensibiles, dicuntur autem species inelligibilis, quia ab intellectu suntphantasmata aliquo modo concurantes, & dici quoque foliis explices, quia autem intellectioenem in intellectu possibili imprimitur ad eum secundandum, manetque in eo actu transacto. De existentia itaque, ac necessitate harum specierum longe major dubitatio est, quam ut de existentia sensibilium, qui pro sensibilibus sensas, & obviis habemus experientias, adeo ut veretors omnino sit habentis, ac sensibus definiti, qui eas negare adet, at pro intelligibilibus non adeo obvia habemus experientia, unde factum est, ut longe maior sit cunctus. Auctoribus illis negantur, quatinus illos, nam non folum, qui species sensibiles non admittebant, illas quoque intelligibilis conlequebant negant, sed etiam quamplures ex illis, qui eas admittebant, dicentes eas solas sufficere quoque ut eorum opere posse intellectus suas exercere operationes, quare concludunt species intelligibilis esse profusa superflua, folia siquidemphantasmata sufficiunt omnibus muneribus, præ quisibus obviendis excogitate sunt species inelligibilis, ipsum namquephantasma sufficiunt representat intellectu objectum intelligibile, ita ut eius ministerio possit immediatè elicere intellectioenem sine ulla specie media, ita opinati sunt ex præfatis Theologis Henric. quol. 4. quest. 7. & 6. Bacon. 2. dist. 6. quest. p. articul. 3. Durand. 2. dist. 2. quest. 6. Ochan. 2. dist. 17. & ex recentioribus Philosophis Piccolomini, lib. de humana mente cap. 7. Zab. lib. de speciesibus intelligibilibus cap. 5. Buccafer. 3. de Anim. led. 22. Mer. cens. in suis dilect. & alii quam velut probabilem defendit Doct. quest. 17. de Anim. hinc in fine questionibus refloavit oportunitate efforierem.

veriorum .  
72 Communis tamen , ac receptissima in Peripato sententia species admitti intelligibles , in omni cognitione , & intellectum agente pro eorum productione : ita S.Thomas prima p. quifl. 48. art. 1. & 2. Av.de An. P. belli. 5. Al. Summa de homine , Aegid. Magist. & Bellat. De Anima . Tom III.

p.d. 3. q. 7. M. non tanta requiritur unitas in causis, quam in effectu, unde regulariter plures causae ad producendum unum effectum concurentes solum habent unitatem ordinis, sic igitur in propria inter objectum, & intellectum, ut unam integrum totalem intellectio-  
nis causam, sola sufficit unitas ordinis, debita nimurum obiecti ad potentiam approximatio, & applicatio, ut supra notavimus q. 3. cons-  
cl. a. unde inquit Doctor, quod accidit speciei, in quantum est causa partialis intellectio, quod recipiat in intellectu, eisque inhaeret, si enim per se subsisteret, & intellectus assisteret ab extrinseco abso-  
ute informatione cum debitis applicationibus, adhuc bene cum intellectu  
sufficeret ad causandum intellectioem. Tum quia modo phantasma  
concurrit cum intellectu agenti ad causandum speciem intelligibili-  
lem, nec non nisi ab extrinseco ei coniungitur per quandam affi-  
liationem, ergo eodem modo coniungi potest cum possibili ad cau-  
dam intellectioem, nec videtur ut hic major causarum unio, &  
intimiori conjunctio reperatur, quam ibi.

77 Ruris probari solet, quia objectum inphantamate, & aliis  
potentia inferioribus, clara in materialium, & extenuum, non est actu  
sed potentia tantum intelligibili, quia in toto illo progressu temper-  
manet in ordine sensibilium, opus igitur est, ut ab agente intellectu  
elevetur ad ordinem intelligibili, & de potentia intelligibili fiat  
actu intelligibili, hoc enim sensu dicitur intellectus agens transferre  
res ex ordine in ordinem, sed rati elevatio, & translatio non nisi  
per abstractionem speciei intelligibili, in qua objectum appetere de-  
puratum, ac veluti defatur a conditionibus materialibus. Sed in  
prima hæc ratio non concludit universaliter necessitatem speciem  
pro cognitione abstractive quorundam objectorum, sed tantum  
pro cognitione sensibilium & tamen certum est, spiritualia quoque  
ab intellectu saltem separato abstractive cognoscere per speciem,  
deinde illa doctrina de objectis sensibilibus, & materiali, quod non sunt  
acti intelligibili, sed potest tantum, quamvis in ore omnium re-  
sonet, tamen nisi recte explicetur, sit valde dubium, ac etiam falsum,  
quia ipsa species sunt acti, & adhuc includunt rationem ob-  
jectivam intellectus, quamvis enim sunt intra ordinem sensibilium,  
non idcirco excluduntur ab ordinis intelligibili, quia intellectus  
est potentia illuminata, quia vagatur per omnia entia, ut infra magis  
confabit, illa ergo doctrina intelligi debet de phantomate, in ordi-  
nante tantum ad intellectum conjunctum, ut benemerat Licher. p.d. 3.  
q. 7. & sed in sua littera, quia enim in hoc statu nihil est in intel-  
lectu, qui prius fuerit in sensu, eo quod intellectus utatur sensibus,  
veluti Janus, per quas solum, & non alter objectis ad alium intellectu  
datur ingrediens, id est sensibilia non dicuntur ait intelligibili,  
id est immediata ait intelligibili attingit, nisi prius per omnes sensi-  
bus transferuntur, & ante talen transirem sensibilia dicuntur potentia tan-  
tum intelligibili, si ergo in sensu tantum, & non alter objectis  
sensibilia dicuntur potentia intelligibili, ut magis infra patet,  
cum erit sermo de notitia intuitiva, qui vult negare species intel-  
ligibili, dicit, quod intellectus phantamate est actu intelligibili  
qua est, nec est universalis, nec singularis, nec indifferens, non  
autem ipsis, quod nam in sensibiliis sit in intellectu subiecti,  
per accidentem, & extrinsecum singularem. Tertia ratio non valet, quia  
ut ait Doctor q. 17. de Anima universalis pro secunda intentione  
non est objectum eius ditudem, ac eius operationem precedens,  
nam prius ab eatale accipit universalitatem, sed in intellectu  
pro prima intentione, id est pro quidditate rei aboluta, que quantu-  
m est de, nec est universalis, nec singularis, nec indifferens, non  
autem ipsis, quod nam in sensibiliis sit in intellectu subiecti,  
per accidentem, & extrinsecum singularem. Tamen neque quarta ratio mutum urget,  
quia data hypothese non representaret naturam, nisi ut  
intrinsecum communem, & solum extrinsecum singularem, quia duo  
non opponuntur, aliquoquin illa ratio quæcumque bene impugnaret  
representationem universalis factam per speciem intelligibili singula-  
ritatem, non autem quoniam possit esse parsialis, non est posse illa  
causa totalis intellectus, non autem quoniam possit esse parsialis  
minus principali, sic enim de fado ponitur causa speciei intelligibili,  
de quo interim videatur Doctor a.d. 3. q. 7. & 4. diff. 45. quæf.

78 Alter ergo probari solet à nostris cum Scoto loc. cit. in hunc  
modum; intellectus per cognitionem abstractive praeterit attin-  
gunt naturas universalis, & communes, sed natura talis apparet  
non potest inphantamate, sed solum in specie intelligibili, ergo talis  
species est necesse admittenda pro tali cognitione, ut comprin-  
cipium ejus gerens species, major probat, quia illa præcipue  
dicunt abstractive cognitio, per quam actinatur natura, nedum de-  
purata a materialiter & concreta materia, sed etiam a conditionibus  
individualibus hinc, & nunc, ita quod per speciem solum natura  
communis representetur, minor patet, quia cum phantasma sit ma-  
terialium, & extenuum, non nisi singulare representatur. Respondent  
phantamate, se lofo abloque ope species intelligibili, sed alio tamem,  
& alio lumine singulari, & universalis representare posse, nimurum  
per lumen phantasmate representare singulare, per lumen intellectu  
agentis representare universale, seu naturali ipsam communem,  
phantasma enim utrumque includit, & naturali, & condicione in-  
dividuali, natura sub his conditionibus materialibus actinatur, à  
phantamate, fine illis conditionibus ab intellectu, haec enim ratione di-  
citur intellectus agens abstrahere naturam a conditionibus materiali-  
bus, quatenus hanc apprehendit non apprehendendo illas, sic  
enim oculus lac videns appetit abdinem, quia iuris est dimi-  
nendo conditiones, quae est iuris, & intellectus contemplando  
phantasmate cognoscit quidditatem, quae iuris est, & tenibus de-  
relinquit conditiones materialies, quae non sunt iuris, & in hanc  
sentient inquit Aris, dixit 3. de An. 30. & 39. intellectus specu-  
lari inphantamatibus quod quid est: Hæc soluta pallium recidi solet,  
tum quia phantasma quantumvis objectivè irradietur ab intellectu  
agente, quia tamen in organo resedit corporeo, & est extenuum, con-  
sequenter necquit naturam finem materie conditionibus ostendere, &  
consequenter non nisi singulare, tum 2. quia phantasma cum est  
causa naturalis, quando moveat, agit secundum ultimum poten-  
tiam, & totam representandam exercet, cum ergo naturam conti-

nent conditionibus individualibus immergit, nequit cum intellectu concurrens, prout in eo, quasi eluet solitaria natura communis, velut appetit in specie intelligibili; Tum 3. quia si universale, seu natura communis inphantamate sufficiens representatur, non in specie intelligibili, tunc universale erit in sensu, non in intellectu; tum tandem quia, ut Scotus arguit, ratio singularis, & universalis sunt oppositas rationes, ergo phantasma nequit representare objectum sub his rationibus oppositis, nec etiam sub diverso lumine; quia species, seu phantasma non habet virtutem representativam à lumine, sed ex sua natura antecedenter ad lumen, aliqui idem phantasma sub diverso lumine posset representare solum & colorum.

79 Verum his rationibus præ fata responso non sufficienter falsatis convincitur, primo non igitur, quia est extenuum, & materiali, item est singularitatem, & individuali non tollit intrinsecum natura communem, ac indifferens, ut notat Doctor d. 2. q. 7. & q. 1. & q. 2. quia determinatio per differentiationem individualis est prorsus ei extrinsecus, sicut ergo in singulari extra hac ratione referatur natura communis, & sententia, scilicet inphantamate ipsius representativam naturam, & singularitatem, & in representativam naturam, quod est phantamatibus, & tunc tandem quia si ponatur habitat in intellectu, qui habeant vim representantem objecta, idem omnino est, quod ponere species, nec erit differens, nisi in modo lo-  
quuntur, quia quod non appellat species, alias appellat habitat; ad loca vero Doctoris, quibus innotuit habitat habere vim re-  
presentandi luculentiter facit Barginus 1. d. 3. q. 6. in §. ad quæf.

de Anim. post unam intellectioem relinquit habitum virtutem illius actus, qui habitat inclinare potestiam ad intelligendam alias cadem rem, & ipsam representare, sicut post species impresa, que solutio fundamentum habere videtur in doctrina ejusdem in lib. Sent. ubiquecum tribuit habitum virtutem representantiam; Nihil minus responso hæc non satiscit, & optimè refellit à Mair. citum quia representativum objecti in causando non est tener ex parte potentie; sed ex parte objecti, habitus autem le tenet ex parte poten-  
tiae; tunc quia non ex quolibet ait generatur habitus, sed de omni actu, quem habemus, postulamus recordari; tunc quia omnis actus intellectus potest esse objectum recordationis, ergo oportebat ponere tot habitus, quod recordabili sunt, tunc quia omnes difficultates, que contra species impressas fieri solent, recurrent contra habitum, si opponatur habere vim representandi, puta quod potest fieri intellectus fine phantamatibus &c. tunc tandem quia si ponatur habitat in intellectu, qui habeant vim representantem objecta, idem omnino est, quod ponere species, nec erit differens, nisi in modo lo-  
quuntur, quia quod non appellat species, alias appellat habitat; ad loca vero Doctoris, quibus innotuit habitat habere vim re-  
presentandi luculentiter facit Barginus 1. d. 3. q. 6. in §. ad quæf.

79 Cavellus q. illa 17. cit. n. 2.1. fateatur hanc rationem esse exercitare efficacem, sed probat, ut problematicè defendat cum Doctor ibidem sententiam negantem species, inquit dici posse, quod anima separata accipit species recordatae prætoriter à Deo, & quod licet hoc negat Doctor 2. d. 3. q. 10. & 11. & q. 45. 2. tamen ad hanc opinionem problematicè tuendam facile illud admittitur. Verum Scot. illis in locis validis ad eum rationibus refellit ipsum decindit modum de effluxu species à Deo in Angelos, & animam separatan, ut nemo unquam ibi perfidere posset fore illum admirandum, sed potius hanc partem problematicè, quam tuetur in lib. de An. delectum, & alterius adhucferum, ut potest fecit p. tent. d. 3. q. 6. tunc quia hinc sequitur, Angelos, & animas separatas iuxta naturam dimis filios præteriti poe recordari, cum non valent proprii viribus species rerum recordatorib; ibi comparebat.

80 Contare, junior, q. de species sensib. & intelligib. cap. 7. ha-  
ratione concordis concedit species intelligibili, non quidem pre-  
cedentes actum intellectioem, sed subiectives ipsum, regulariter enim ex ait elicito derelinquit species impresa, euādam etiam  
adum, ut cum deinde obiectum illius actus denū velit intellectus contemplari, tunc abeque ope phantamatum, sed per proprias species ex actibus intellectus acquisitas hoc facere valeat, quare conclusit ad origianam, & primaveri rei cognitionem species intelligibili  
necessariam non est, sed solum ad habitualem, quando felicit in-  
tellectus rem alias impeditam intelligit, & memorat. Sed huius ratio bene perpendatur, probat quoque species intelligibili actum intellectus præterit, & neque hoc, quia ad hoc quoque solum phantasma sufficit, sicut in aliis casibus fatus est obiectum representanti potentiæ superiori per actum potentiæ inferiori, ut voluntati per intellectum, appetiti per sensum, & hoc ipsum innuit Aristot. 3. de An., cit. ait intellectum speculari quod quid est inphantamate. Vel ad solummodum intellectum intentionaliter obiecto, & neque hoc quia talis stimulatio sufficiens fit per ipsam intellectum ab obiecto causatam, & in intellectu receptam. Vel ad determinandam potentiam que deinde indeterminata est ad operandum circa hoc, aut illud objectum, & neque hoc, cum hec ut supra diximus sit illimi-  
tatio potentiæ activæ, non passiva, & ruris quia solum objectum sufficit ad determinandam illam qualcumque intellectus indifferen-  
ti. Vel tandem ponetur ad unendum objectum cum potentia, velut movens cum moto, & neque etiam hoc, ut pater ex dictis con-  
futando secundum rationem ab aliis allatam pro conclusione; tum quia eadem difficultas recurrit pro causanda species; nam ad il-  
lam quoque causandam in intellectu requiritur aliquis uno ob-  
iecti cum illo.

81 Respondit, fati patere ex dictis, ad quid conductum species in-  
telligibili, sunt enim necessariae pro cognitione abstractive, & qui-  
dem in rebus materialibus ut de potentia fiant actu intelligibili  
evidet, illam cognitionem, in spiritualibus vero, ut obiectum, cum  
sufficiens ab actu per speciem præfens, ut explicatum est supra, neque  
ad talem præfensionem faciendam sufficit phantasma, & probatio ad  
hoc adducta potius est ad oppositum; nam sicut sensus interior non  
cognoscit per species existentes in exteriori, sed per propriam,  
eum can recipiat aliquo modo causatum à specie existente in sensu  
exteriori, & hoc est perfectionis in ipso: sic quoque dicendum est de potentiæ intellectiva, quod ei præfensor obiectum per speciem pro-  
priam, & non alienam, quod enim est perfectionis in potentia infe-  
riori, tribui quoque debet superiori, nisi manifesta appareat impli-  
cantia; exemplum autem de voluntate, & appetitu non valet; quia  
hic loquuntur de potentiæ cognitivi, ita Doctor cit. d. 3. q. 6. F. & P. cum vero dicebat Aris, intelligentem quod quid est in phan-  
tamatibus speculari; loquuntur in sensu jam explicato in 1. quæf.  
obtenus ob connectionem potentiarum nullam universalis intelligit in-  
tellectus pro flatu illo, cuius interius singulare phantasma non obser-  
vetur, ita Doctor cit. lit. N. Dices etiam inphantamate obiectum  
est præfens in ratione actu intelligibili, ergo superfluit species. Neg.  
communiter aliquantum, quia obiectum inphantamate continetur  
ad huc intra ordinem materialium, & sensibilium; sed eo concebo  
negat adhuc consequiam loc. cit. P. & si enim intellectus  
posset habere obiectum ibi præfens in potentia inferiori, non tam  
summa præfentialitate possibili præcedere actum intelligibili, & fi-  
cut

storitas, & communis omnium sensus sententiam hanc reddit valde  
probabiliter opposita.

82 Sed ut magis appearat ex quo capite speciem necessitas sit  
attendenda, notandum est ex Scot. 4. d. 1. q. 3. ad 5. hanc necessitatem  
attendendam non esse ex parte potentie, ut videtur velle Thomistæ,  
quod intellectus sine specie sit incompletus in ratione poten-  
tiae vitalis, ac intellectus; quia revera intellectus à specie nullam  
recipi virtutem, nulamque perfectiō ad ipsum pertinente in  
ratione potentiae intellectus, quia in ordine suo totam habet activitatem  
in ordine ad actum intelligendi; sed necessitas speciei tota at-  
tendit debet ex parte objecti ad suspicendum nimurum ejus conditionem,  
ut alterius concilii necessariad intellectioem requiriatur. Hoc au-  
tem supplementum ex tribus ad summum capitulo potest esse ne-  
cessarium; primum est, quando objectum non est actu intelligibili,  
sed potius tantum, qualia sunt omnia objecta sensibilia, &  
materialia in ordine ad cognitionem abstractivam, ut notat Doctor 1.  
d. 3. q. 6. lit. O. non enim iunt abstractive actu intelligibili, nisi fuerit  
in specie praefens, dum enim sunt praefensa in seipso, cogni-  
tionem parvum intuitivam, non abstractivam; Alterum caput est,  
cum obiectum in se quid est actu intelligibili, sed est absens,  
ideoque supponi debet ejus praefensa per speciem, & hoc sensu  
unus Angelus dicitur indigere specie ad intelligendum abstractive  
alteram Angelum absentem. Tertium caput tandem est, quando  
objectum est actu intelligibili, & praefensa praefensa entitativa quidem,  
qua non absens, non tamem objectiva, quia in ratione objecti valde  
excedit potentiam, unde ut habeatur praefensa objectiva, & intel-  
lectus in potestate intelligentis, opus est specie intelligibili, per  
quam proportioniter potentia, fugit illi praefens in ratione obiecti,  
& ex hoc capite Doctor 2. d. 3. q. 9. ad ult. arbitratur sive An-  
gelis concealed in via specie representantem divinam etiam ab-  
stractivam; ex primi igitur capite necessaria est in cognitione abstrac-  
tum, de qua tantum est tertio in loco hoc. Species intelligibili in om-  
nibus objectis materialibus, & sensibilibus, ex secundo capite necel-  
laria quoque in fortis, & animas separatas iuxta naturam dimis filios  
præteriti recordari, cum non valent proprii viribus species  
ratione tamen necessaria est etiam in objecto increato, ut abstractive  
cognoscatur ab intellectu creato.

Solvuntur Objectiones.

83 A diversis species intelligibili, Primò arguitur, quod nullum  
est actum earum necessitas, quia vel sunt necessariae ad eli-  
cendam intellectioem, & hoc non, quia sufficit intellectus possi-  
bilis cum obiecto ipso, aut phantamate; nam licet sit materia, ad-  
huc tamen potest cum intellectu, ut causa partialis minus principalis  
concurrit ad actu intelligendi, sicut ponitur concurrens ad  
productionem speciei intelligibili; Vel ad representantem obiectum  
intellectus, & neque hoc, quia ad hoc quoque solum phantasma sufficit,  
sicut in aliis casibus fatus est obiectum representanti potentiæ  
superiori per actum potentiæ inferiori, ut voluntati per intellectum,  
appetiti per sensum, & hoc ipsum innuit Aristot. 3. de An., cit. ait intellectum speculari quod quid est inphantamate. Vel ad solummodum intellectum intentionaliter obiecto, & neque hoc  
quia talis stimulatio sufficiens fit per ipsam intellectum ab obiecto causatam, & in intellectu receptam. Vel ad determinandam  
potentiam que deinde indeterminata est ad operandum circa hoc, aut  
illud objectum, & neque hoc, cum hec ut supra diximus sit illimi-  
tatio potentiæ activæ, non passiva, & ruris quia solum objectum  
sufficit ad determinandam illam qualcumque intellectus indifferen-  
ti. Vel tandem ponetur ad unendum objectum cum potentia, velut  
movens cum moto, & neque etiam hoc, ut pater ex dictis con-  
futando secundum rationem ab aliis allatam pro conclusione; tum  
qui eadem difficultas recurrit pro causanda species; nam ad il-  
lam quoque causandam in intellectu requiritur aliquis uno ob-  
iecti cum illo.

84 Respondit, fati patere ex dictis, ad quid conductum species in-  
telligibili, sunt enim necessariae pro cognitione abstractive, & qui-  
dem in rebus materialibus ut de potentia fiant actu intelligibili  
evidet, illam cognitionem, in spiritualibus vero, ut obiectum, cum  
sufficiens ab actu per speciem præfens, ut explicatum est supra, neque  
ad talem præfensionem faciendam sufficit phantasma, & probatio ad  
hoc adducta potius est ad oppositum; nam sicut sensus interior non  
cognoscit per species existentes in exteriori, sed per propriam,  
eum can recipiat aliquo modo causatum à specie existente in sensu  
exteriori, & hoc est perfectionis in ipso: sic quoque dicendum est de potentiæ intellectiva, quod ei præfensor obiectum per speciem pro-  
priam, & non alienam, quod enim est perfectionis in potentia infe-  
riori, tribui quoque debet superiori, nisi manifesta appareat impli-  
cantia; exemplum autem de voluntate, & appetitu non valet; quia  
hic loquuntur de potentiæ cognitivi, ita Doctor cit. d. 3. q. 6. F. & P. cum vero dicebat Aris, intelligentem quod quid est in phan-  
tamatibus speculari; loquuntur in sensu jam explicato in 1. quæf.  
obtenus ob connectionem potentiarum nullam universalis intelligit in-  
tellectus pro flatu illo, cuius interius singulare phantasma non obser-  
vetur, ita Doctor cit. lit. N. Dices etiam inphantamate obiectum  
est præfens in ratione actu intelligibili, ergo superfluit species. Neg.  
communiter aliquantum, quia obiectum inphantamate continetur  
ad huc intra ordinem materialium, & sensibilium; sed eo concebo  
negat adhuc consequiam loc. cit. P. & si enim intellectus  
posset habere obiectum ibi præfens in potentia inferiori, non tam  
summa præfentialitate possibili præcedere actum intelligibili, & fi-  
cut

cat alius potentius cognitivis, ita multo magis isti potentiae debet concedi objectum esse (cumne praefat, quantum potest esse praefat enim actum cognoscendi, & hoc non latuatur, nisi in specie intelligibili, velut proprio representativo. Dicere turtius, praefata objecti est causa praesentia speciei, non est contra, non enim quia species ab aliis in oculo, ideo album est praefat, sed est contra, ergo supervacuum est species propera praesentiam objecti ponere. Rep. Docto-  
rit. ad 2. princ. duplarem illae polle praesentiam objecti ad potentiam umanum physicam, & realem, qua quodlibet agens physicum est praefat pollo, alteram intentionalem, qua proprius objectus dicitur praesens potentia in ratione cognoscibilis, licet igitur prius ob-  
jectum sit praefat, quam species praefacta reale, & physica; non tamen praefacta intentionaliter, sic enim potest species est causa praefacta objecti in cognitione abstractive, de qua nunc est hermo; hoc tamen non ita intelligendum est, quasi modo possit objectum extra immediate causare in intellectu nostro speciem intelligibilem, quia propter ordinem potentiarum non potest eam ita cau-  
sare, nisi in sensu exteriori, unde remote solam causat speciem in-  
telligibilem.